ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 194/TB-UBND Phong Thổ, ngày 13 tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc tiếp nhận hồ sơ đề xuất thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị tại huyện  Phong Thổ thuộc

Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc

 thiểu số và miền núi năm 2023

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/ 2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Nghị định số 38/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 27/NĐ-CP ngày 19/4/2022;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân

tộc hướng dẫn thực hiện một số nội dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội  vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2023/TT-

UBND ngày 21/8/2023 của Ủy ban dân tộc sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân tộc hướng dẫn

thực hiện một số nội dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội  vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 2021-2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 44/2022/NQ-HĐND ngày 20/9/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Lai Châu quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục

lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong

thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định 309/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của UBND huyện

Phong Thổ về việc phân bổ vốn sự nghiệp nguồn vốn ngân sách trung ương năm

2023 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của UBND huyện

Phong Thổ về việc chuyển nguồn kinh phí năm 2022 chuyển sang năm 2023 và

Quyết định 419/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của UBND huyện Phong Thổ về

việc điều chỉnh Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của UBND

huyện Phong Thổ;

UBND huyện thông báo tiếp nhận hồ sơ đề xuất thực hiện các Dự án hỗ

trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu

2

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2023 như sau: Tên Dự án, mục tiêu, quy mô, địa điểm dự kiến thực hiện

(Chi tiết tại Phụ lục số 01 kèm theo).

Tổ chức, cá nhân có nhu cầu tham gia chủ trì liên kết thực hiện dự án

hoàn thiện hồ sơ, cụ thể như sau:

1. Hồ sơ đề xuất

- Đơn đề nghị của chủ trì liên kết (theo Mẫu số 01);

- Dự án liên kết (theo Mẫu số 02) hoặc Kế hoạch liên kết (mẫu 03);

- Bản thỏa thuận cử đơn vị chủ trì liên kết (theo Mẫu số 04)

- Bản sao chụp các chứng nhận hoặc bản cam kết về tiêu chuẩn chất lượng

sản phẩm, an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh và bảo vệ môi trường; hoặc

cam kết bảo đảm các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm,

an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh và bảo vệ môi trường (theo Mẫu số 05);

- Bản sao chụp hợp đồng liên kết.

(Chi tiết tại Phụ lục số 02 kèm theo)

2. Thời gian nộp, số lượng hồ sơ

- Thời gian nộp hồ sơ đề xuất dự án/kế hoạch được gửi theo đường bưu

điện (tính theo dấu của bưu điện) hoặc gửi trực tiếp đến phòng Nông nghiệp và

PTNT chậm nhất lúc 17h00’ ngày 24/11/2023.

- Số lượng hồ sơ đăng ký tuyển chọn: 01 bản gốc (chữ ký trực tiếp, đóng

dấu), 10 bản sao và file hồ sơ.

3. Đơn vị tiếp nhận hồ sơ

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Phong Thổ.

- Địa chỉ: Tổ Dân phố Hữu Nghị, thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ,

tỉnh Lai Châu.

- SĐT 02133.896.231

- Email: phongnnpt@gmail.com

UBND huyện Phong Thổ trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang TTĐT huyện;

- Các Doanh nghiệp, HTX;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

3

BIỂU THÔNG TIN

Stt Tên dự án Mục tiêu/Yêu cầu Nội dung
Đối tượng, tiêu chuẩn

kỹ thuật

Địa

điểm,

diện tích

triển

khai

Thời

gian

thực

hiện

1

Dự án mô hình giảm

nghèo hỗ trợ phát triển

sản xuất liên kết theo

chuỗi giá trị “Trồng

cây Lê trên địa bàn

huyện Phong Thổ

thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi

năm 2023

1. Mục tiêu chung

Hình thành vùng sản xuất cây Lê tập

trung, nâng cao năng suất, chất lượng

sản phẩm quả Lê thương phẩm.

2. Mục tiêu cụ thể

(1). Hình thành được vùng trồng cây

Lê có diện tích 15-20ha.

(2). Tạo ra sản phẩm quả Lê thương

phẩm có nguồn gốc, xuất xứ, đảm

bảo chất lượng.

(3). Tạo việc làm và thu nhập ổn định

cho lao động địa phương; trong đó tối

thiểu 50% lao động là người dân tộc

thiểu số; các hộ tham gia dự án là đối

tượng hộ nghèo, cận nghèo, tại các

xã, bản đặc biệt khó khăn.

Hỗ trợ Cây giống và một phần vật tư phân

bón, tập huấn kỹ thuật, cụ thể:

(1) Hỗ trợ 100% cây Lê giống và một phần

vật tư phân bón (tối đa không quá 50%

lượng vật tư phân phón cho cây Lê qui định

tại Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày

08/9/2021 của UBND tỉnh Lai Châu qui

định định mức kinh tế-kỹ thuật, tiêu chuẩn

giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa

bàn tỉnh Lai Châu);

(2) Tập huấn chuyển giao kỹ thuật trồng và

chăm sóc cây Lê;

(3) Chi phí quản lý dự án (nếu có)

1. Đối tượng

Giống cây Lê và vật tư phân bón

2. Tiêu chuẩn kỹ thuật

(1). Tiêu chuẩn kỹ thuật Giống cây

Lê theo qui định tại Quyết định số

31/2021/QĐ-UBND ngày 08/9/2021

của UBND tỉnh Lai Châu qui định

định mức kinh tế-kỹ thuật, tiêu chuẩn

giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản

trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

(2). Cây giống, vật tư phân bón phải

có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo chất

lượng theo quy định.

Diện tích

15-20ha tại

các xã: Dào

San, Sin

Suối Hồ…

Giai đoạn

2023 -

2025

2

Dự án mô hình giảm

nghèo hỗ trợ phát triển

sản xuất liên kết theo

chuỗi giá trị “Trồng

cây Dong riềng trên địa

bàn huyện Phong Thổ

thuộc Chương trình

Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội  vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2023

1. Mục tiêu chung

Hình thành vùng sản xuất cây Dong

riềng tập trung, nâng cao năng suất,

chất lượng sản phẩm củ Dong riềng

thương phẩm.

2. Mục tiêu cụ thể

(1). Hình thành được vùng trồng cây

Dong riềng có diện tích 80-120ha.

(2). Tạo ra sản phẩm thương phẩm có

nguồn gốc, xuất xứ, đảm bảo chất

lượng.

(3). Tạo việc làm và thu nhập ổn định

cho lao động địa phương; trong đó tối

thiểu 50% lao động là người dân tộc

thiểu số; các hộ tham gia dự án là đối

Hỗ trợ Củ giống và một phần vật tư phân

bón, tập huấn kỹ thuật, cụ thể:

(1) Hỗ trợ 100% củ giống và một phần vật

tư phân bón (tối đa không quá 50% lượng

vật tư phân phón cho cây Dong riềng qui

định tại Quyết định số 39/2022/QĐ-UBND

ngày 28/10/2022 của UBND tỉnh Lai Châu

sửa đổi bổ sung một số điều qui định tại

Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày

08/9/2021 của UBND tỉnh Lai Châu qui

định định mức kinh tế-kỹ thuật, tiêu chuẩn

giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa

bàn tỉnh Lai Châu);

(2) Tập huấn chuyển giao kỹ thuật trồng và

chăm sóc cây Dong riềng;

1. Đối tượng

Giống Dong riềng và vật tư phân bón

2. Tiêu chuẩn kỹ thuật

(1). Tiêu chuẩn kỹ thuật Giống cây

Dong riềng theo qui định tại Quyết

định số 39/2022/QĐ-UBND ngày

28/10/2022 của UBND tỉnh Lai Châu

sửa đổi bổ sung một số điều qui định

tại Quyết định số 31/2021/QĐ-

UBND ngày 08/9/2021 của UBND

tỉnh Lai Châu qui định định mức kinh

tế-kỹ thuật, tiêu chuẩn giống cây

trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn

tỉnh Lai Châu.

(2). Củ giống, vật tư phân bón phải

Diện tích

80-120ha

tại các xã:

Mù Sang,

Bản Lang,

Nậm Xe,

Vàng Ma

Chải, Sì Lở

Lầu, Sin

Suối Hồ,

Mường So

… huyện

Phong Thổ

Giai đoạn

2023 -

2025

4

Stt Tên dự án Mục tiêu/Yêu cầu Nội dung
Đối tượng, tiêu chuẩn

kỹ thuật

Địa

điểm,

diện tích

triển

khai

Thời

gian

thực

hiện

tượng hộ nghèo, cận nghèo tại các xã,

bản đặc biệt khó khăn.

(3) Chi phí quản lý dự án (nếu có) có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo chất

lượng theo quy định.

3

Dự án mô hình giảm

nghèo hỗ trợ phát triển

sản xuất liên kết theo

chuỗi giá trị “Trồng

cây Khoai sọ trên địa

bàn huyện Phong Thổ

thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi

năm 2023

1. Mục tiêu chung

Hình thành vùng sản xuất cây Khoai

sọ tập trung, nâng cao năng suất, chất

lượng sản phẩm củ Khoai sọ thương

phẩm.

2. Mục tiêu cụ thể

(1). Hình thành được vùng trồng cây

Khoai sọ có diện tích 100-150ha.

(2). Tạo ra sản phẩm Khoai sọ

thương phẩm có nguồn gốc, xuất xứ,

đảm bảo chất lượng.

(3). Tạo việc làm và thu nhập ổn định

cho lao động địa phương; trong đó tối

thiểu 50% lao động là người dân tộc

thiểu số; các hộ tham gia dự án là đối

tượng hộ nghèo, cận nghèo tại các xã,

bản đặc biệt khó khăn.

Hỗ trợ Củ giống Khoai sọ và một phần vật

tư phân bón, tập huấn kỹ thuật, cụ thể:

(1) Hỗ trợ 100% củ giống và một phần vật

tư phân bón (tối đa không quá 50% lượng

vật tư phân phón cho cây Khoai sọ qui định

tại Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày

08/9/2021 của UBND tỉnh Lai Châu qui

định định mức kinh tế-kỹ thuật, tiêu chuẩn

giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa

bàn tỉnh Lai Châu);

(2) Tập huấn chuyển giao kỹ thuật trồng và

chăm sóc cây Khoai sọ;

(3) Chi phí quản lý dự án (nếu có)

1. Đối tượng

Giống Khoai sọ và vật tư phân bón

2. Tiêu chuẩn kỹ thuật

(1). Tiêu chuẩn kỹ thuật Giống cây

Khoai sọ theo qui định tại Quyết định

số 31/2021/QĐ-UBND ngày

08/9/2021 của UBND tỉnh Lai Châu

qui định định mức kinh tế-kỹ thuật,

tiêu chuẩn giống cây trồng, vật nuôi,

thủy sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

(2). Củ giống, vật tư phân bón phải

có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo chất

lượng theo quy định.

Diện tích

dự kiến

100-150ha

tại các xã

Ma Li Pho,

Huổi

Luông, Bản

Lang, Nậm

Xe, Khổng

Lào, Sì Lở

Lầu, Sin

Suối Hồ …

huyện

Phong Thổ

Giai đoạn

2023 -

2025

5

Stt Tên dự án Mục tiêu/Yêu cầu Nội dung
Đối tượng, tiêu chuẩn

kỹ thuật

Địa

điểm,

diện tích

triển

khai

Thời

gian

thực

hiện

4

Dự án mô hình giảm

nghèo hỗ trợ phát triển

sản xuất liên kết theo

chuỗi giá trị “Trồng

cây Mít trên địa bàn

huyện Phong Thổ

thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi

năm 2023

1. Mục tiêu chung

Hình thành vùng sản xuất cây Mít tập

trung, nâng cao năng suất, chất lượng

sản phẩm thương phẩm.

2. Mục tiêu cụ thể

(1). Hình thành được vùng trồng cây

Mít có diện tích 5-10ha.

(2). Tạo ra sản phẩm thương phẩm có

nguồn gốc, xuất xứ, đảm bảo chất

lượng.

(3). Tạo việc làm và thu nhập ổn định

cho lao động địa phương; trong đó tối

thiểu 50% lao động là người dân tộc

thiểu số; các hộ tham gia dự án là đối

tượng hộ nghèo, cận nghèo tại các xã,

bản đặc biệt khó khăn.

Hỗ trợ giống cây Mít và một phần vật tư

phân bón, tập huấn kỹ thuật, cụ thể:

(1) Hỗ trợ 100% củ giống và một phần vật

tư phân bón (tối đa không quá 50% lượng

vật tư phân phón cho cây Mít qui định tại

Quyết định 726/QĐ-BNN-KN ngày

24/2/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về

việc ban hành định mức kinh tế kỹ thuật

khuyến nông Trung ương);

(2) Tập huấn chuyển giao kỹ thuật trồng và

chăm sóc cây Mít;

(3) Chi phí quản lý dự án (nếu có)

1. Đối tượng

Giống cây Mít và vật tư phân bón

2. Tiêu chuẩn kỹ thuật

(1). Tiêu chuẩn kỹ thuật Giống cây

Mít theo qui định tại Quyết định

726/QĐ-BNN-KN ngày 24/2/2022

của Bộ Nông nghiệp và PTNT về

việc ban hành định mức kinh tế kỹ

thuật khuyến nông Trung ương.

(2). Cây giống, vật tư phân bón phải

có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo chất

lượng theo quy định.

Diện tích

dự kiến 5-

10ha tại

các Vàng

Ma Chải, ,

Mường So

…huyện

Phong Thổ

Giai đoạn

2023 -

2025

6

		2023-11-16T08:03:32+0700

		2023-11-16T16:12:28+0700